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0. ELŐSZÓ

0.1. A TÉMA JELENTŐSÉGÉNEK SZÉLESEBB KÖRŰ BEÁGYAZÁSA

A szárazföldek vizeinek átfogó tudományát, a limnológiát a svájci Francois-Alphonse
Forel alapította meg. A Genfi-tó több évtizedes, különböző tudományterületekre támaszkodó
vizsgálata rávezette arra, hogy a Föld felszínének más élőhelytípusaival szemben, a tavak jól
elhatárolódó víztestének egyedülállóan nagyfokú a zártsága. Belső folyamatait kívülről döntő
mértékben a napenergia határozza meg (FOREL 1892, 1895, 1904).

E megállapítások nyomán és az ez időben már színre lépett ökológia hatásaival
kölcsönösen erősödve megindult a tókutatás multidiszciplináris megközelítéssel. Az érdekelt
tudósok konszenzusra jutottak abban, hogy a limnológia tárgykörét valamennyi kontinentális
vízre kiterjesztve értelmezik (Nemzetközi Limnológiai Egyesület /SIL/ alapítása és első
határozata, Kiel 1922). A fentiek szellemében a kontinentális vizek szervezett kutatása
kezdettől az élővilág és környezete funkcionális egységének szemléletében folyik.

A limnológiában a vízalatti fényklíma megismerése központi jelentőségű, mert a
fényviszonyok megváltozása jelentősen hat a vízi fototróf közösségre és elsősorban a napfény
ultraibolya sugárzása révén a vizek oldott szerves anyagainak transzformációjára és
degradációjára. A folyóvizekben sajátos a fényklíma a víz állandó mozgása következtében
szállított, nagy mennyiségű lebegtetett hordalék miatt (PADISÁK 2005).

A vizes élőhelyek optikai vizsgálatában napjainkra egyre jelentősebb szerepe van a
távérzékelésnek. A távérzékelés, mint az adatnyerési módszerek és eszközök rendszere,
valamint az adatok kiértékelésének technológiája az első műholdak megjelenésétől a mai
napig gyors ütemben fejlődik. Az alkalmazása szinte minden területre kiterjed, és egyre
nélkülözhetetlenebbé válik. Ma már több évtizedes kísérleteknek és gyakorlati alkalmazásnak
az eredményei bizonyítják, hogy a távérzékelés igen hatékony eszköz a természeti erőforrások
felmérésében és változásainak nyomon követésben (ENGMAN és GURNEY 1991). A
távérzékelés homogén, jó térbeli, időbeli mintavételezésű adatrendszert szolgáltat,
naprakészséget, olcsó és automatizálható adatnyerést biztosít. Mindezek alapján
eredményesen alkalmazható a vizes élőhelyek különböző növényborítású és nyílt vízfelszínű
részeinek elkülönítésében, a vízi növényzet jellemzésében (STRATOULIAS et al. 2015). A
látható spektrumtartományban a tiszta víz fényvisszaverése alacsony és a hullámhossz
növekedésével tovább csökken. A víztestben bekövetkező egyes változások a reflektancia
változását eredményezik, ami lehetőséget ad a lebegőanyag, a klorofill-a koncentráció és
hőmérséklet meghatározására távérzékelési adatok alapján (AVARD et al. 2000, RITCHIE és
SCHIEBE 2000, TORGERSEN et al. 2001, RITCHIE et al. 2003, PALMER et al. 2015).

A víz alatti fényklíma viszonyok feltárása megfelelő alapját adja a vízben kialakuló
bonyolult folyamatok és összetett rendszerek intenzív kutatásának, a távérzékelés pedig a vizes
élőhelyeket monitorozó vizsgálatok körében hozott jelentős áttörést. RUDOLF SCHWIND
felfedezése (SCHWIND 1983a, b, 1984a, b, 1985a, b, 1989, 1991, 1995) miszerint a vízirovarok
a vízfelszínről visszavert vízszintesen poláros fény alapján azonosítják a víztesteket
(polarotaktikus vízdetekció) felhívta a figyelmet arra, hogy az eddig alkalmazott módszerek
nem elegendőek a vizes élőhelyek komplex optikai jellemzésére. Ahhoz például, hogy egyes
vízirovar taxonok szaporodási és kolonizációs viselkedését értelmezhessük elengedhetetlen a
vizes élőhelyek optikai környezetének fénypolarizációs feltárása és a vízirovarok
polarotaktikus viselkedésének részletes tanulmányozása. E felismerés nyomán közel 20 éve
alkalmazom kutatásaimban az optikai környezet polarizációs mintázatát feltáró képalkotó
polarimetriát, valamint vizsgálom és értelmezem az egyes polarizációs mintázatok
vízirovarokra gyakorolt hatásait.

A kutatásaim megkezdése óta eltelt időben számos további nagyrészt az értekezésben
is bemutatott eredmény igazolta, hogy a repülő polarotaktikus vízirovarok távérzékelésük
során felhasználják a vizes élőhelyek és a vérszívó bögölyök esetében a gazdaállatok
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fénypolarizációs mintázatából eredő információkat, amelyek meghatározó jelentőségűek
lehetnek a szaporodási, kolonizációs és táplálkozási viselkedésükben. Kutatásaink
egyértelműen igazolták azt is, hogy egyes globálisan elterjedt mesterséges objektumok (pl.
aszfaltutak, üvegépületek, napelemek) fénypolarizációs sajátságaik folytán jelentős mértékű
vízirovar pusztulások okozói lehetnek, így az édesvizek biológiai sokféleségének megőrzése
szempontjából is kitüntetett figyelmet kell fordítani a jelenség hátterében álló
fénypolarizációs jelenségek és polarotaktikus viselkedésformák feltárására. Kutatásaink úttörő
jellegét mutatja, hogy több eredményünket (KRISKA et al. 1998, KRISKA et al. 2006a,
HORVÁTH et al. 2010a, EGRI et al. 2012b), a Nature (MITCHELL 1998, Research Highlights –
Ecology: Why horses wear white. 463/7283: 852, 18 February 2010) és a Science (LEE 2012,
Random Samples: Great moments in entomology. Science 313/5783/7: 25, July 2006) is
méltatta. Munkánk fontos hatásának tartom, hogy eredményeink hozzájárultak az ökológiai
csapda fogalmának meghatározásához (KOKKO és SUTHERLAND 2001, SCHLAEPFER et al.
2002, ROBERTSON és HUTTO 2006) és lehetőséget adtak arra, hogy leírjuk az ökológiai
fényszennyezés egy új típusát, a poláros fényszennyezést (HORVÁTH et al. 2009).

Megjegyzem végül, hogy az értekezés témájára tekintettel az utóbbi évtizedek elismert
limnológiai világklasszisainak összefoglaló kézikönyveiben megnéztem a tárgykört érintő
fejezeteket. Ramon Margalef (Barcelona) „Limnología” című 1983-ban megjelent 1010
oldalas monográfiájában, a sugárzási viszonyokat tárgyaló 40 oldalas fejezetében nem utalt a
fénypolarizációs sajátságokra. Robert G. Wetzel „Limnology – Lake and Rivers Ecosystems”
című 1006 oldalas 3. kiadásának fénnyel foglalkozó 20 oldalas fejezetéről is ugyanezt
állapíthattam meg.

0.2. FIZIKAI ALAPOK

A fény elektromágneses hullám, melynek egyik fő tulajdonsága, hogy transzverzális, tehát a
terjedési irányára merőlegesen rezeg benne az elektromos és a mágneses tér. Optikai jellemzői
az intenzitás, vagy fényesség (I), a hullámhossz (λ), a polarizációs irány, vagy rezgési sík (α)
és a polarizációs irány állásának gyakorisága a polarizációfok (p).
Ha egy adott fényforrásból érkező fény polarizációs iránya időben állandó, akkor a
polarizációfoka p=100%, ha pedig minden irányt azonos gyakorisággal vesz fel, akkor a
polarizációfoka p=0%. Amennyiben a részlegesen poláros fény E elektromos térerősség-
vektorait (a továbbiakban röviden E-vektorait) a terjedési irányra merőleges koordináta-
rendszerben vesszük fel, akkor a vektorok egy úgynevezett polarizációs ellipszist rajzolnak ki,
amit három paraméterrel (Emax félnagytengely, Emin félkistengely, a nagytengely és a
függőleges koordinátatengely által bezárt ϕ szög) egyértelműen leírhatunk. Ebben az
ábrázolásban a nagytengely iránya megegyezik a polarizációs iránnyal (α = ϕ).
A polarizációs ellipszis geometriai paraméterei és a poláros fény három, mérhető fizikai
paramétere között az alábbi megfeleltetés áll fenn: I=(Emax

2+Emin
2)/2, p=(Emax

2-Emin
2)/(Emax

2
+Emin

2). Ha a fény polarizálatlan, akkor (p=0%) és a polarizációs ellipszis kör alakú, míg ha a
fény teljesen poláros (p=100%), akkor az ellipszis egyenessé válik. Az egyre polárosabb fény
tehát fokozatosan összelapuló polarizációs ellipszissel rendelkezik.
A fény optikai sajátságai fontos információkat hordoznak, amelyeket a fényérzékelésre képes
állatok hasznosítanak. Ugyanakkor a fotoreceptorokkal rendelkező állatcsoportok és gyakran
az azonos rendszertani csoportba sorolt különböző fajok között is jelentős különbségek
adódnak abban a tekintetben, hogy a fény előbbiekben felsorolt négy optikai sajátsága közül
melyik információtartalmát használják ki (HORVÁTH 2014).
A fénypolarizáció kutatásának fontos eredménye volt 1669-ben a dán E. BARTOLIUS

felfedezése, aki először írta le a kalcit kristály kettőstörését. A kalcittal folytatott kísérletek
eredményeként mutatta ki 1690-ben C. HUYGENS a kalcitkristályon áthatoló kettősen megtört
fény polárosságát. Ezt követően L. MALUS 1808-ban figyelte meg a visszavert fénynek a
felülettel párhuzamos polarizáltságát. 1809-ben D. F. J. ARAGO (1855) francia fizikus és
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csillagász felfedezte az égboltfény polarizációját. E tudományos felfedezés járult hozzá a
fényhullám transzverzális jellegének igazolásához, amely alapján A. FRESNEL 1821-ben
kidolgozta a fénypolarizáció elméletét.
Az égboltfény polarizációjának értelmezése LORD RAYLEIGH, más néven J. W. STRUTT (1871)
nevéhez fűződik. Magyarázata azon a megfigyelésen alapult, hogy a fény egy átlátszó
közegen áthaladva szóródik, és részlegesen síkban polarizálódik a közeg részecskéin. A
szóródás hatására kialakuló polarizáció a fény beesési irányára merőlegesen szóródott
fénysugarakra a legnagyobb, ezért az égboltfény elektromos terének vektorai, az E-vektorok
koncentrikus köröket alkotnak a Nap körül. A fényszóródás eredményeként a Naptól
távolodva az égboltfény polarizációfoka nulláról fokozatosan növekszik, addig, amíg a Naptól
90°-ra eléri a maximumát. Ezt követően a polarizációfok ismét csökkenni kezd, majd a
Nappal ellentétes pontban újra zérus lesz az értéke. Ez a magyarázat képes értelmezni a
szoláris meridiánra tükörszimmetrikus égboltpolarizáció kialakulását. Hozzátéve azonban azt,
hogy a fotonok többszörös szóródása a légkörben hatással van az égbolt polarizációs
mintázatának alakulására, a valódi polarizációs mintázat némiképp eltér az ideálisnak
tekinthető Rayleigh-mintázattól (HORVÁTH et al. 1998b, GÁL et al. 2001b). LORD RAYLEIGH

elmélete alapján, a fényszóródás jelenségével magyarázhatjuk az égboltpolarizáció
kialakulása mellett azt is, hogy miért kék színű az égbolt és vöröses a naplemente.
A fénypolarizációs jelenségek jelentős részét a tükröződési polarizáció eredményezi (KÖNNEN
1985), amelynek a természetben előforduló legfontosabb forrásai a vízfelszínek (SCHWIND és
HORVÁTH 1993, HORVÁTH 1995, HORVÁTH és VARJÚ 1997). A vizek polarizációját egyrészt a
felületről visszatükröződő vízszintesen poláros fény, másrészt a víztestből visszaszóródó,
majd a vízből kilépő, függőlegesen poláros fény határozza meg. A kétféle polarizáció lerontja
egymás hatását, ezért a visszavert fény polarizációs jellegzetessége elsősorban attól függ,
hogy az adott víztípusban a felszínről, vagy a víztestből visszavert fény jelenik-e meg
dominánsan.
A sekély, világos színű (pl. karbonát-mésziszapos szikes vizek), vagy átlátszó vizek esetében
a fenékről és a vízben lebegő anyagokról visszaverődő és a felszínen kilépő függőlegesen
poláros fény dominál, a felszíni fényvisszaverődés vízszintes polarizációjával szemben. Ezért
ezekről a vizekről gyakran függőlegesen poláros fény érkezik a szemünkbe. A sötét, mély,
vagy sok huminsavat tartalmazó lápi vizek esetében a vízbe érkező fény túlnyomórésze
elnyelődik, ezért a víztestből alig érkezik fény, így a felszíni reflexió által létrejövő
vízszintesen poláros komponens érvényesül. A fényvisszaverő objektum sötétsége, vagy
világossága mellett a közeg törésmutatója is hatással van a fénypolarizációra. Ha nagyobb a
fényvisszaverő közeg levegőre vonatkoztatott törésmutatója, akkor a Fresnel-formulákból
következően (GUENTHER 1990) nagyobb lesz a reflektivitás, a polarizációfok és a

[…]

választanak maguknak vagy utódaiknak. Ennek eredményeként a populáció kihalhat, vagy
egyedszáma veszélyesen lecsökkenhet akkor is, ha környezetében változatlanul elegendő
kedvező élőhely található, így a jelenség felismerése a modern természetvédelem és
konzervációbiológia számára különösen jelentős.

Az ökológiai csapdák speciális formája a vízirovarokat fenyegető poláros fényszennyezés
(3.2.6. fejezet), melynek tipikus forrásai a kőolaj- és pakuratavak (BERNÁTH et al. 2001a), az
aszfaltutak (KRISKA et al. 1998), a mezőgazdaságban használatos fekete műanyag fóliák
(BERNÁTH et al. 2008b), az üvegházak és épületek üvegfelületei (KRISKA et al. 2008b, MALIK
et al. 2008, 3.2.3. fejezet), az autók karosszériája (KRISKA et al. 2006a, 3.2.1. fejezet), fekete
sírkövek (HORVÁTH et al. 2007, 3.2.4. fejezet), a napelemek és napkollektorok (HORVÁTH et
al. 2010b). Ha egy polarotaktikus vízirovar választhat e vízszintesen polarizáló felületek és
egy vízfelület között, akkor az előbbiek szupernormális polarizációs jele miatt nem a vizet
választja. E jelenségnek a feltárása vezetett el az ökológiai fényszennyezés egy új
válfajának, a poláros fényszennyezésnek a felismeréséhez és meghatározásához
(HORVÁTH et al. 2009, 3.2.6. fejezet).

A poláros fényt visszaverő pernyemező vizsgálata (KRISKA et al. 2006b, 3.2.2. fejezet) során
viszont azt sikerült bizonyítani, hogy ez a mesterséges objektum nem képes pozitív
polarotaxist kiváltani a vízirovarokból, ami azzal magyarázható, hogy bár az erősen polarizáló
fekete pernyemezők magas lineáris polarizációfokú fényt vernek vissza, a szoláris és
antiszoláris meridián irányától eltekintve a róluk visszaverődő fény átlagos polarizációiránya
nem vízszintes és a polarizációirány szórása mindig nagy. Következésképpen az általában
nem vízszintesen poláros fekete pernyemezők nem vonzóak a polarotaktikus vízirovarok
számára, melyeket csak a közel vízszintesen poláros fény vonz.

A fénypolarizációs ökológiai csapdák kialakulásában és az általuk kiváltott hatások
súlyosságában (vagyis, hogy milyen mértékben csapdázzák a polarotaktikus rovarokat)
meghatározó szerepe lehet többféle fizikai inger által kiváltott viselkedéselem, illetve e
külső ingerek által irányított helyváltoztató ingermozgások sorának, melyek több
lépcsőben újabb ingerforrásokhoz, majd végül a csapdához vezetik az egyedeket. Így a
poláros fényszennyezés kis forrásai összetett fénypolarizációs ökológiai csapdák részeként
váratlanul nagy rovarpusztulást okozhatnak (BODA et al. 2014, SZÁZ et al. 2015). Az összetett
fénypolarizációs ingerek által vezérelt ökológiai csapdák egyik típusa a polarotaktikus
szívóhatással kiegészülő foto- és polarotaktikus ökológiai csapda. Ennél egy pozitív
polarotaxissal bíró rovartömeget egy fénypolarizációs jel vezethet valamely mesterséges
fényforrás közelébe, ahol a pozitív foto- és polarotaxisuk révén halálos ökológiai csapdába
kerülhetnek. E jelenség első példáját 2012 és 2013 nyarán vizsgáltam a dunavirág (Ephoron
virgo) éjszakai tömegrajzása idején, az utcai lámpákkal kivilágított tahitótfalui hídnál, melyen
aszfaltút vezet keresztül (SZÁZ et al. 2015, 3.2.5.2. fejezet). Megfigyelhető volt, hogy a híd a
folyó fölött kompenzációs repülést végző dunavirág nőstények számára optikai gátat képezett.
E gát azonban nem csupán megszakította a tojásrakás előtt álló nőstények kompenzációs
repülését, ahogy azt a tiszavirág (Palingenia longicauda) rajzásánál a korábbi tapasztalataink
mutatták (MÁLNÁS et al. 2011, 3.2.5.1. fejezet), de el is pusztította a nőstényeket
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tojáscsomóikkal együtt. A híd lámpáinak fénykörében csapdába esett rovarok végső
kimerülésük után nem a folyóba, hanem a hídon futó száraz aszfaltút vízszintesen poláros
jelét követve az útra rakták tojásaikat. A hídhoz érkező kérészek a folyó különböző
szakaszairól repülnek ki, vannak közöttük olyanok, amelyek már hosszabb, míg mások csak
rövidebb szakaszt tettek meg a kompenzációs repülésük során, ezért a foto- és polarotaktikus
ökológiai csapdaként működő híd esetenként egymástól nagyobb távolságokra elhelyezkedő
élőhelyek dunavirág állományait is ritkíthatja.
A dunavirág összetett fénypolarizációs csapdájának megismerése nyomán ma már egyre
nyilvánvalóbb, hogy a vízirovarok tömeges pusztulását okozó fénypolarizációs csapdák
hatókörét és ezáltal veszélyességét is jelentősen megnövelhetik a polarotaktikus
kompenzációs repülésen túl egyéb viselkedési elemek is. Így például a kivilágított aszfaltutak
lámpái éjszaka nagy távolságból pozitív fototaxissal vonzhatják a fénypolarizációs csapdaként
működő aszfaltúthoz a vízirovarokat (HORVÁTH et al. 2009, BODA et al. 2014).

A rajzásmarker-detekció és a polarotaktikus tojásrakás kombinációja tömegrajzású
vízirovaroknál, például egyes kérész-, tegzes- és árvaszúnyogfajoknál is eredményezheti
összetett fénypolarizációs csapda kialakulását. A vizet utánzó poláros ökológiai csapda
hatékonyságát óriási mértékben megnövelheti, ha ennek közelében egy rajzási marker
(tereptárgy) is található. A dunai tömegtegzes (Hydropsyche pellucidula) esetében ilyen
marker lehet egy folyóparti sötét épülettömb, amihez a rajzás kezdetén tömegesen vonzódnak
a tegzesek, majd a rajzás második szakaszában, amikor már tojásrakó helyet keresnek a
nőstények, az épület vízszintesen poláros fényt tükröző felületeire rakják tojásaikat (KRISKA
et al. 2008b, MALIK et al. 2008, 3.2.3. fejezet). Itt tehát a rajzásmarker jelenléte növeli a
polarotaktikus vízdetekcióra épülő ökológiai csapda hatékonyságát.

A polarotaxissal történő vízdetektálást esetenként természetes tényezők is zavarhatják.
Kimutattuk, hogy a gyantás fatörzsek optikai sajátságait utánzó ragacsos tesztfelületek
bizonyos körülmények között a róluk visszavert erősen és vízszintesen poláros fény által
megtévesztik, magukhoz vonzzák és csapdázzák a polarotaxissal vizet kereső rovarokat.
Mindezek alapján feltételezhető, hogy e jelenségnek is szerepe volt abban, hogy a vízirovarok
nagy számban foszilizálódtak a borostyánban (HORVÁTH et al. 2019).

A vízirovarok polarotaxisának és fénypolarizációs csapdáinak alaposabb megismerését célzó
kutatásaim során nagy hangsúlyt fektettem a megszerzett ismeretek gyakorlati
felhasználására is. Értekezésem részeként bemutattam egyes a poláros fényszennyezés és az
összetett foto- és polarotaktikus ökológiai csapda hatását csökkentő/megszüntető eljárásokat,
eszközöket (3.2.5.2. és 3.2.6. fejezetek, KRISKA et al. 1998, 2006a, 2008b, HORVÁTH et al.
2009, 2010b, 2010c).
A poláros fényszennyezés jelenségének gyakorlati hasznosítását jelentheti a közegészségügyi,
vagy gazdasági szempontból kártékonynak tekinthető polarotaktikus rovarokat, például a
bögölyöket fénypolarizációs módszerrel csapdázó eszközök kifejlesztése (3.2.6. fejezet).
Az erre irányuló tevékenységünk eredményeként számos publikáció jelent meg, amelyek a
jelenség elméleti hátterének feltárása (HORVÁTH et al. 2008, 2010a, KRISKA et al. 2008a,
2009, BLAHÓ et al. 2012a, EGRI et al. 2012a, 2012b) mellett a nagy hatékonyságú
fénypolarizációs bögölycsapdák megvalósításához (BLAHÓ et al. 2012b, EGRI et al. 2013) is
segítséget adnak.

Az utóbbi félévszázad rohamos technikai fejlődésével felgyorsuló településfejlesztés
folyamatosan növeli a poláros fényszennyező objektumok elterjedését, ami egyértelműen
indokolttá teszi a poláros ökológiai csapdákkal kapcsolatos ismereteink bővítését az élővilág
sokféleségének fenntartása érdekében.
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5. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ
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