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V É L E M É N Y

Kriska György

„Vízirovarok polarizációérzékelése, poláros ökológiai csapdák”

című MTA doktori értekezéséről és téziseiről

Kriska György értekezése – a szerző oldalszámozása szerint – 151 oldal terjedelmű.

Elől a címlap (p. 1.) és a tartalomjegyzék (p. 2–4.) után az érdemi rész következik (p. 5–125.),

ami négy fejezetre [Előszó (p. 5–10.), Bevezetés és célkitűzés (p. 11–27.), Módszerek (p. 28–

46.), Eredmények és értékelésük (p. 47–125.)] tagolódik, s amelyet az Összegzés és kitekintés

(p. 131–134.), A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények jegyzéke (p. 135–137.), a

Köszönetnyilvánítás (p. 138.) és az Irodalomjegyzék (p. 139–151.) követ. A nálam lévő

példányból öt oldal (p. 126–130.) hiányzik.

Az értekezés tematikailag nagyon sokrétű, lényegében a szerzőnek a témakörrel

kapcsolatos teljes, több mint 20 éves munkásságát öleli fel, annak hű keresztmetszetét adja.

Ezt a sokszínűséget az értekezés tartalmilag teljes mértékben visszaadja, ugyanakkor

sajnálattal állapíthatom meg, hogy az értekezés felépítése miatt ez nem érvényesül

zavartalanul. A szerző mindenben igyekezett követni az értekezések hagyományosan elvárt

tagolódását (Bevezetés, Módszerek, Eredmények), ami egy ilyen szerteágazó tematika esetén

véleményem szerint nem bizonyult jó választásnak. Már a tartalomjegyzék áttekintése után is

furcsa érzésem támadt, amikor megláttam, hogy az 1–3. főfejezetek alfejezetcímei szinte

teljesen azonosak (ami alól egy kivétel van csupán: a 2.2.6. alfejezet hiányzik, amit a szerző is

említ és indokol a 0.5. fejezetben). Ebből következően ebben a munkájában a szerzőnek nem

sikerült a különböző tematikai egységeket szerves egységgé összefognia, ami miatt a

témakörben kevésbé járatos olvasó állandó visszalapozgatásra és keresgélésre kényszerül.

A szerző egykori témaválasztása és emelletti kitartása nagyon dicséretes, mivel egy

olyan témakör specialistájává vált, amely egyrészt hiányterület volt a hidrobiológiában,

másrészt nagyon jelentősnek tekinthető a vízirovarok tájékozódási sajátosságainak,

elsősorban polarotaktikus viselkedésformáinak megismerésében. A szerző által végzett széles

körű kutatások eredményei megítélésem szerint három szempontból bizonyultak jelentősen

újszerűnek: (1) feltárultak a biodiverzitás-megőrzés szempontjából fontos és mennyiségileg is

jelentős vízirovar-pusztulások fénypolarizációs jelenségekre visszavezethető okai; (2)

lehetőség nyílt az ökológiai fényszennyezés egy új típusának, a poláros fényszennyezésnek a
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leírására; (3) meghatározó módon hozzájárultak az ökológiai csapda fogalmának egzakt

értelmezéséhez és az ezzel kapcsolatos folyamatok pontos jellemzéséhez.

Véleményezőként az értekezés szakmai szempontú megítélését illetően részben nehéz,

részben könnyű helyzetben vagyok. A nehézséget a fizikai alapok és a képalkotó

polarimetriával kapcsolatos ismeretanyag megítélése okozza, mivel ebbéli tanulmányaim

hiányosak és idejétmúltak. Megnyugvást jelent azonban számomra, hogy azoknak a

publikációknak a döntő többsége, amelyeken az értekezés alapszik, rangos nemzetközi

folyóiratokban jelent meg, s így ebben a témakörben nálam sokkal autentikusabb

szakemberek alapos felülvizsgálatán estek át. Mindenesetre hálás vagyok a szerzőnek azért,

hogy az Előszó c. fejezetben közérthető módon adott áttekintést a szükséges

alapismeretekből, amit a téma viszonylagos újszerűségére és fontosságára való tekintettel

érdemes lenne magyarul is hozzáférhetővé tenni. Könnyebbséget jelentett viszont, hogy a

vizsgálatok biológiai alanyait, a különböző vízirovarokat viszont kellően ismerem a

megalapozott véleményalkotáshoz.

Az értekezés szemléletmódját és tartalmi felépítését alapozó ’Előszó’ nagyon

informatív az előzmények, a fizikai alapok és az entomológiai vonatkozások tekintetében, az

értekezés felépítését illetően viszont csak a 3. fejezetben kifejtettekkel foglalkozik részletesen,

s röviden említi még a 4. és az 5. fejezetekben foglaltakat. Sajnálom, hogy itt nem kapunk egy

átfogó képet a szerző munkájának ökológiai célkitűzéseiről, amelyek az 1.1. és 1.2 fejezetek

alfejezeteiben részleteiben ismertetve vannak ugyan, de egy doktori értekezésben ezek

összegzése is elvárható lenne, különösen a korszerű ökológia szemléletmódjának

megfelelően.

A szerző elköteleződése e témakör iránt már korán eldőlt. Választásos

terepkísérletekkel és képalkotó polarimetriai mérésekkel ugyanis elsőként sikerült igazolnia,

hogy egy mesterséges tárgy (patak mentén futó aszfaltút) felszínéről visszatükröződő poláros

fény pozitív polarotaxist vált ki egyes kérészfajokból, aminek komoly nemzetközi visszhangja

is lett.

Az értekezésben a szerző tematikailag két részre bontva mutatja be munkájának

motivációját, célkitűzéseit, módszereit, eredményeit és azok értékelését: (1) három fő fejezet

öt-öt alfejezete tartalmazza a polarotaxis kimutatását, jellemzőinek és biológiai szerepének

feltárását különböző vízirovartaxonoknál (Ephemeroptera; Diptera: Chironomidae és

Tabanidae); (2) ugyancsak három fő fejezet öt-öt alfejezete ismerteti a mesterséges poláros

fényforrások és polarizációs mintázatok (különböző színárnyalatú gépkocsik, pernyemezők,

folyóparti üvegborítású épületek, fényes fekete sírkövek, hidak) polarotaktikus
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vízirovartaxonokra (elsősorban Coleoptera, Heteroptera, Trichoptera, Odonata,

Ephemeroptera) gyakorolt hatását.

Az első tematikai egység keretében végzett vizsgálatokkal a következő főbb

eredményeket kapta.

 Terepkísérletekkel igazolta, hogy a tiszavirágnak (Palingenia longicauda) pozitív

polarotaxisa van, ami jelentős szerepű az imágók rajzási viselkedésében.

 Az árvaszúnyogokkal végzett vizsgálatok alapján valószínűsítette, hogy a csoportnál

általánosnak tekinthető a polarotaxis, ami lehetőséget nyújt új, környezetkímélő

eljárások kidolgozására közegészségügyi és turisztikai szempontból is fontos

gyérítésükhöz.

 Bizonyította a bögölyök ventrális polarizációlátását és pozitív polarotaxisát, s ezek

meghatározó szerepét táplálkozási és szaporodási viselkedésükben, továbbá kimutatta

a lovak szőrszínének és kültakaró-mintázatának szerepét a bögölytámadások

szempontjából. Mindezek alapján lehetővé válhat ezeknek az állategészségügyi

szempontból fontos csoportba tartozó légyfajoknak az optikai alapon működő, nagy

hatékonyságú csapdázása.

 Képalkotó polarimetriai mérésekkel és választásos terepkísérletekkel kimérte a

szitakötők, a kérészek és a bögölyök ventrális szemrészének polarizációfok szerinti

ingerküszöbértékét, aminek ismerete szükséges ahhoz, hogy felismerhetők és

mérhetők legyenek azok a mesterséges felületek, amelyek a vízszintesen poláros fényt

visszaverve megtévesztik a vízfelületet kereső vízirovarfajokat.

 Két kérészfaj (Ephoron virgo, Caenis robusta) esetében kiderítette, hogy egyedeik

kevésbé vonzódnak a függőlegesen poláros fényhez, mint a polarizálatlanhoz, aminek

nagy szerepe van a rajzás és a tojásrakás szempontjából kedvezőtlen partrészek

elkerülésében. A vízi ugróvillást (Podura aquatica) tanulmányozva elsőként mutatott

ki polarotaxist ennél a csoportnál, s rámutatott arra is, hogy a foto- és a polarotaxis

eltérő spektrális érzékenységének milyen jelentős szerepe lehet az ugróvillások

számára legmegfelelőbb habitatok vizuális felismerésében.

A második tematikai egység keretében végzett vizsgálatok legfontosabb eredménye

annak a bizonyítása, hogy a polarotaktikus vízirovarok a tojásrakáskor a vízfelszínnel

szemben előnyben részesíthetnek olyan felületeket (pl. aszfaltutak, kőolaj- és pakuratavak,

pernyemezők, fekete műanyagfóliák, építmények üvegfelületei, autók karosszériája, fekete

sírkövek, napelemek és napkollektorok), melyek erősen és vízszintesen poláros fényt vernek
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vissza, s így ezek az élőhelynek teljesen alkalmatlan felületek az állatok számára ökológiai

csapdának minősíthetők. E jelenségek feltárása tette lehetővé a fényszennyezés egy új

válfajának, a poláros fényszennyezésnek a megállapítását, aminek természet- és

környezetvédelmi szempontból súlyos következményei is lehetnek, hiszen a populációk

egyedszámának vészes csökkenéséhez, sőt akár a populáció kihalásához is vezethetnek.

Külön kiemelendőnek tartom, hogy a szerző e témakör kapcsán nem elégedett meg a

jelenségek leírásával és elméleti hátterének magyarázatával, hanem az okokat és a

következményeket elemezve nagy hangsúlyt fektetett a megelőzés lehetőségének és a hatások

kivédésének feltárására is.

Végül – a tematikai áttekintés végére érve – szeretném kiemelni, hogy a jelölt kutatási

eredményei nagyon jól felhasználhatók – egyesek pedig közvetlenül is alkalmazhatók – a

természet- és a környezetvédelem területén. Az már nem rajta múlik, hogy ezekből a

gyakorlati életben mi és mennyi hasznosul.

Az értekezés irodalomjegyzéke rendkívül bőséges, kétszázat is meghaladó, egységesen

és kellően informatívan idézett tételből áll. A forrásmunkák idézése az értekezés szövegében

pontos, s a számos, szúrópróbaként elvégzett visszakeresésnél nem találtam sem hibát, sem

hiányt. A szerzőnek az értekezéshez felhasznált 39, ill. a részletesen bemutatott 16

közleménye nagyon színvonalas nemzetközi lapokban jelent meg, amit az imponáló

összesített impaktfaktor (72, 039, ill. 41,387) is mutat.

Az értekezés technikai kivitelezés igényes, talán csak az ábrákés a táblázatok egy

részének a mérete lehetett volna valamivel nagyobb. A szerző fogalmazásmódja szakszerű és

pontos, stílusa jó, idegen kifejezéseket is csak indokolt esetben használ. Apróbb hibákat és

pontatlanságokat néhol lehet tapasztalni [a tartalomjegyzékben (p. 3.) és a szövegben (p. 47.)

a 3. főfejezet címe eltérő; a főnévi szóösszetételek gyakran vannak külön írva (pl. vízirovar

fajok); a 30. táblázat mást tartalmaz a 44. oldal és a 105. oldalakon lévő információk szerint; a

környezet szó több esetben szerepel felesleges töltelékszóként; többnyire a meghatározás szó

szerepel az élőlényfajokkal kapcsolatban azonosítás helyett], ezek azonban a kedvező

összképet lényegileg nem befolyásolják.

Az értekezéssel kapcsolatban három kérdésben szeretném a szerző véleményét kérni.

(1) A szövegben és a tézisfüzetben is többször szerepel a „környezet” szó, például olyan

viszonylatban is, mint „környezeti ártalom”. Ennek a szakzsargonban is egyre jobban

meghonosodó, s a Juhász-Nagy Pál szerinti értelmezéstől nagyon távol eső kifejezésnek a

használata sajnos igen gyakran arra való, hogy elfedje a lényeget. Hogyan lehetne az e

kifejezéssel kapcsolatos kérdéskört a szerző munkássága alapján másként értelmezni.
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(2) A szitakötőkről köztudott, hogy az imágók kirepülésük után elhagyják lárvális

élőhelyüket, s szűzrepülésük más jellegű, attól sokszor távolabb eső területeken zajlik.

Párzáshoz és tojásrakáshoz azonban visszatérnek a lárvális élőhelyükhöz, vagy ahhoz hasonló

típusú vízterekhez. Hogy ennek azonosítása hogyan történik, annak oka még nem kellőképpen

ismert, arról különböző feltételezések vannak. Elképzelhetőnek tartja-e, hogy polarizációs

okokra visszavezethetően meg lehet magyarázni a szitakötőknek ezt a figyelemre méltó

sajátosságát?

(3) A Balaton mellett élő és az ott üdülő emberek számára közismert, hogy időnként óriási

árvaszúnyograjzások észlelhetők, amelyeknek magam is sokszor voltam tanúja 1976–1985

között. Terepmunkánk során két jellegzetességét figyeltük meg az imágók (főleg a

Chironomus balatonicus) rajképződésének: (1) általában alkonyatkor alakultak ki nagyobb

rajok, rendszerint valamilyen magányos tereptárgy vagy terepfolt fölött, így gyakran a mi

fejünk fölött is; (2) tiszta időben holdfényes éjszakákon a víz fölött jöttek létre hatalmas rajok,

amelyeket azután a vízre kiúszó és fényesen kivilágított ’diszkóhajók’ döbbenetes

mennyiségben gyűjtöttek be. Lehet-e vajon erre a két jelenségre magyarázatot találni a

polarizációs vizsgálatok eddigi tapasztalatai alapján.

A bírálóval szemben támasztott kötelezettségeknek eleget téve a következő

nyilatkozatokat teszem.

Az értekezés hiteles adatokat és számos új tudományos eredményt tartalmaz, amelyek

egyértelműen a szerzőnek tulajdoníthatók. A tézisfüzet 3. fejezetében részletezett tudományos

eredmények és az erre alapozott következtetések mind a hét tételét újként fogadom el.

Az elmondottak összegzéseként megállapítom, hogy a doktori művet elegendőnek

tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, s a nyilvános vitára is alkalmasnak tartom.

Debrecen, 2020. december 30.

(Dr. Dévai György)

professor emeritus, az MTA doktora